Costos variables 0 298.813 759.750 2.140.840 4.481.015 8.006.542

OTROS COSTOS   1.363.063 2.224.000 4.496.650 7.342.225 12.010.072

TOTAL EGRESOS -1.215.700 1.649.623 2.957.740 6.512.670 10.974.265 18.335.312

Utilidad neta antes de Int e Imptos -1.215.700 330.377 2.322.260 9.327.330 20.705.735 34.464.688

Impuesto a las ganancias 35%   115.632 812.791 3.264.566 7.247.007 12.062.641

FLUJO NETO DE FONDOS -1.215.700 214.745 1.509.469 6.062.765 13.458.728 22.402.047

Períodos 0 1 2 3 4 5

Margen de Rentabilidad Estimado   11% 29% 38% 42% 42%

   “Estudio d e Factibilidad Técnica y Económica de la nacionaliz ación de
   Bombas de infusión de Insulina”

90

4. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Este análisis permitirá determinar que tan sensibles son algunos parámetros a las

variaciones de ciertas variables del proyecto.

Las variables a analizar son:

- Precio de venta

- Costo de Materia Prima

- Costo de Mano de Obra Directa

Análisis de sensibilidad de las variables

Variable
Variación

Porcentual VAN
%

VAN TIR

Precio de Venta

-30% 8.041.522,02 47% 101%

-15% 12.546.747,45 74% 130%

0% 17.051.972,87 100% 155%

15% 21.557.198,30 126% 177%

30% 26.062.423,72 153% 198%

Costo de Materia Prima

-30% 17.882.230,98 105% 159%

-15% 17.467.102,73 102% 157%

0% 17.051.972,87 100% 155%

15% 16.636.842,83 98% 152%

30% 16.221.713,79 95% 150%

Costo de Mano de Obra Directa

-30% 17.209.519,01 101% 155%

-15% 17.130.745,85 100% 155%

0% 17.051.972,87 100% 155%

15% 16.973.199,71 100% 154%

30% 16.894.426,20 99% 154%

TIR 155%

VAN 17.051.973

PERIODO DE RECUPERO 24 meses

   “Estudio d e Factibilidad Técnica y Económica de la nacionaliz ación de
   Bombas de infusión de Insulina”

91

Como se puede observar, el proyecto es muy sensible a un cambio en la variable

Precio, no así en sus costos.

Un cambio en el costo de mano de obra directa no afectaría a nuestro proyecto (en

los porcentajes propuestos).

Dicho análisis puede observarse gráficamente:

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00